Областное государственное бюджетное учреждение
<<Управление социальной заIциты и социального

обслуживания населения
по Мамско-Чуйскому району>>

прикАз

от <10> января 2025г.

п. MIaMa

Об утверждении Плана мероприятий,
направленный на профилактику и
противодействие жестокого обращения
в отношении пожилых граждан

J\Ъ 30-З/п

В целях реапизации Комплекса мер до 2025 года по профилактике и
противодействию жестокому обрапдению с пожилыми людьми, утвержденный
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.А.
Голиковой от 20 декабря 2022 года J\Ъ 1 541 8п-П45,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленный на профилактику и
противодействие жестокого обращения в отношении пожилых граждан в

ОГБУ <Управление социальной защиты и соци€LгIьного обслуживания
населения по Мамско-Чуйскому району> на 2025 год.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

.Щиректор ОГБУ (УСЗСОН
по Мамско-ЧуйскоЙу району>

z2
,///

,/- /,rл-{j-т c-z:-z-lrz З.И. Первухина

к приказу областного государственного
бюджетного учреждения <Управление социальной
защиты и социацьного обслуживания населения по

Мамско-Чуйскому району>
от Kl0> января 2025 годаМ 30-3/п

План
мероприятий, направленный на профилактику и противодействие

жестокого обращения в отношении пожилых граждан в
ОГБУ кУправление социальной зашиты и социаJIьного обслуживания населения

по Мамско-Чуйскому району>
на 2025 год

Jф

пl
п

Наименование мероприятия CpoKlr

исполнени
я

ответственный

исполнитель
Отметка

об
исполнен

lll,|

l 2 3 4 5

l Информирование сотрудникоЕ
учреждения:1) Меры личной и имущественной
безопасности одиноких и одинокс
проживающих пожилых людей;
2) Жестокое и пренебрежительно(
отношение к пожилым людям;
3) Неналлежащее обрашение с пожилымр
люльми в обшестве. семье. в мелиt{ински}
ччреждениях.

1 разв
полугодие

!иректор,
заместитель
директора,
начаJIьники

отделов

2. Разработка памяток, листовок для граждан
[ожилого возраста о способах защиты от
наиболее распространенных
гIравонарушений, совершаемых в
]тношении указанной категории гражlIан с

указанием FIомеров телефонов, куда может
эбратиться граждаI{и}I в сJIучае жестокого
эбраrцения (для населения)

Начальник отдела,
специilлист по

соц.работе

J. Распространение памяток для грая(даЕ
пожилого возраста о способах защиты оl
наиболее распространенны}
правонарушений, совершаемых Е

]тношении указанrtой категории грах(дан (

указанием номеров телефонов, куда можеl
эбратиться гражданин в случае жестокогс
эбращения среди получателей социальныr
Vслуг.

ЭЖеКВаРТа]'IЬН
о

Специа,чист по
соц.работе,
социаJIьные
работники

Размещение памяток для грах(дан пожилого
возраста о способах защиты от наиболее

распространенных правонарушений.
совершаемых в отношении указанной
категории граждан с указанием ltoМepoB

эжеквартапьн
о

заместитель
директора

елефонов, куда может обратиться
ражданин в случае жестокого обраrцения:
на официальном сайте учреждения;
ВКонтакте;
Одноклассники;

на информаrlио}{ных стендах в
омеIцениях учреждения.

5. Выезд по месту жительства гражданина
пожилого возраста в случае выявления
факта жестокого обращения.

По
необходимост

и

заместитель
директора, нач€Lтьник
отдела, специаJIист по

соч.работе

6. l1ривлечеrrие, в рамках
межведоN.,Iственного взаимодействия,
представителей правоохранительных
оргаI{ов с целью проведения бесед с
гра}кданами пожилого возраста,
являющимися полуLIателями социальных

услуг по предупре)tдению фактов
)Itестокого обращения в отношении
пожилых граждан.

По
необходимост

и

заместитель
директора, нача!tьник

отдела

7. Привлечение в случае необходимости Е

рамках межведомственногс
взаимодействия представителей ОГБУЗ
<Районная болыlица п. Мама> пс
оказанию медицинской помощч
гражданам по)килого возраста,
являющихся получателями социальны}
услуг.

По
необходимост

и

Заместитель директора

8.
Информирование о возможности участия
пожилых людей в социаJIьно-культурIrых
программах активного долголетия и

клубной деятельности с цеJIью
поддержания высокой социальlrой
активности. Вовлечение пожилых людей в

участие в активной жизни.

Постоянно заместитель
директора, нача],Iьник
отдела , специаJIист по

соц.работе